



## Relatório Resumido de Cotação: EQUIPAMENTOS PERMANENTE DIVERSOS PARA SECRETARIA DE CULTURA

Pesquisa realizada entre 04/11/2025 17:18:50 e 10/11/2025 21:15:17

Relatório gerado no dia 11/11/2025 10:59:30 (IP: 2804:e94:1006:a000:b402:4ad4:6282:96de)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

**Método Matemático Aplicado:** Média Saneada dos preços obtidos (TCU) - A "Média Saneada" (MS) inicia-se ao calcular a Média Aritmética dos preços obtidos, seguidamente pelo cálculo do Desvio Padrão (DP). Em seguida, some o Desvio Padrão(DP) à Média (M) para obter o Limite Superior (LS) e subtraia-se o Desvio Padrão (DP) da Média (M) para encontrar o Limite Inferior (LI). Após esta análise, a fórmula considera o Coeficiente de Variação, que deverá ser menor ou igual a 25%, resultando em uma amostra homogênea o suficiente para ser representativa. Se necessário, o procedimento pode ser repetido, caso ainda existam preços na amostra fora da faixa de limites ou acima do CV.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) EQUIPAMENTO PORTÁTIL TIPO NOTEBOOK Processador mínimo Intel Core i7 (ou equivalente), 14ª geração ou superior Memória RAM mínima de 16 GB Armazenamento SSD de pelo menos 512 GB Placa de vídeo 4070 dedicada com no mínimo 8 GB de memória GDDR6 Tela de no m	10	1 Unidade	R\$ 6.499,07 (un)	-	R\$ 6.499,07	R\$ 6.499,07
2) MÓDULO DE MEMÓRIA RAM PARA NOTEBOOK, descrições Capacidade de 32 GB, Tecnologia DDR5, Frequência mínima de 5600 MHz, Latência CL40 ou inferior, Compatível com notebooks de alto desempenho.	5	2 Unidades	R\$ 830,17 (un)	-	R\$ 830,17	R\$ 1.660,34
3) HD EXTERNO, descrições - Capacidade mínima de 1 TB Interface USB 3.0 Compatível com sistemas Windows e Linux Cabo de conexão incluso.	15	2 Unidades	R\$ 352,55 (un)	-	R\$ 352,55	R\$ 705,10
4) SSD tipo M.2 PCIe NVMe, descrições: Capacidade de 1 TB Velocidade mínima de leitura 5000 MB/s e gravação 4500 MB/s Compatível com notebooks e desktops modernos.	13	1 Unidade	R\$ 429,42 (un)	-	R\$ 429,42	R\$ 429,42
5) IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, descrições mínimas: Multifuncional 3 em em 1: Imprime, copia e digitaliza. Painel LCD colorido Tanque de tinta recarregável colorida Conectividade: Com cabo USB, e conexão Wi-Fi Alimentação frontal de no mínimo 100 folhas Bivolt	19	73 Unidades	R\$ 1.290,23 (un)	-	R\$ 1.290,23	R\$ 94.186,79
6) CADEIRA FIXA, descrições: Cadeira fixa sem braços com encosto anatômico Estrutura, assento e encosto na cor preta Estrutura em aço tubular redondo 7/8 Assento e encosto em polipropileno	7	6 Unidades	R\$ 754,89 (un)	-	R\$ 754,89	R\$ 4.529,34
7) Extintor de incêndio, descrições: Com carga de 6 kg de pó químico BC, conforme	10	2 Unidades	R\$ 157,52 (un)	-	R\$ 157,52	R\$ 315,04



Relatório gerado no dia 11/11/2025 10:59:30 (IP: 2804:e94:1006:a000:b402:4ad4:6282:96de)  
Código Validação: uKKFFO4vxJ%2ftQm1WavOvmPf%2bDaj7vwdEQFnjzL%2fqBoAqHU8nPtm6WA%3d%3d  
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=uKKFFO4vxJ%252ftQm1WavOvmPf%252bDaj7vwdEQFnjzL%252fqBoAqHU8nPtm6WA%253d%253d>

normas ABNT e Inmetro						
8) SUPORTE DE SOLO PARA EXTINTOR DE 6 KG, descrições Confeccionado em aço, compatível com o modelo indicado Dimensões aproximadas: Altura x Largura (30 cm x 16 cm)	9	2 Unidades	R\$ 47,52 (un)	-	R\$ 47,52	R\$ 95,04
9) Quadro de Aviso 120x90cm Cortiça, descrição: Quadro mural de cortiça Dimensões mínimas de 120 × 90 cm Moldura em madeira.	11	2 Unidades	R\$ 135,69 (un)	-	R\$ 135,69	R\$ 271,38
10) REFLETOR LED 1000W Refletor LED de 1000 W de potência, corpo em alumínio, bivolt.	7	2 Unidades	R\$ 117,89 (un)	-	R\$ 117,89	R\$ 235,78
11) Smart TV 50" 4K ULTRA HD, descrição mínima: Televisor tipo Smart TV Tamanho mínimo de 50 polegadas, Resolução 4K Ultra HD, Conectividade Wi-Fi e Bluetooth	15	1 Unidade	R\$ 2.162,16 (un)	-	R\$ 2.162,16	R\$ 2.162,16
12) CÂMERA SEGURANÇA PROVA D'AGUA LENTE DUPLA, descrição mínima: Câmera de segurança, resistente à água, lente dupla com visão noturna infravermelha, conexão Wi-Fi, resolução mínima Full HD (1080p).	8	12 Unidades	R\$ 255,11 (un)	-	R\$ 255,11	R\$ 3.061,32
13) VENTILADOR DE PAREDE 6 PÁS , descrição mínima: Ventilador de parede com diâmetro mínimo de 50 cm, seis pás, oscilante, três velocidades, tensão bivolt.	14	2 Unidades	R\$ 229,88 (un)	-	R\$ 229,88	R\$ 459,76
14) GAVETEIRO ESCRITÓRIO 4 GAVETAS COM RODÍZIOS COR PRETO, descrição mínima: Gaveteiro móvel com quatro gavetas (a primeira com chave), estrutura em MDF, com rodízios, cor preto, puxadores ergonômicos	7	4 Unidades	R\$ 585,60 (un)	-	R\$ 585,60	R\$ 2.342,40
15) CAIXA DE SOM COM BLUETOOTH COR PRETO, descrição Caixa de som portátil com potência RMS mínima de 350 W, conectividade Bluetooth, configuração estéreo 2.1, resposta de frequência entre 60 Hz e 18 kHz, alimentação bivolt.	8	2 Unidades	R\$ 2.120,37 (un)	-	R\$ 2.120,37	R\$ 4.240,74
16) Extensão elétrica de 15 m, cabo tipo PP 2 × 2,0 mm², tensão até 250 V, corrente nominal 20 A, com plugue e tomadas padrão ABNT.	7	3 Unidades	R\$ 65,18 (un)	-	R\$ 65,18	R\$ 195,54
17) Receptor de microfone para uso profissional sem fio com dois microfones de mão, display digital, cor preta.	6	1 Unidade	R\$ 1.591,15 (un)	-	R\$ 1.591,15	R\$ 1.591,15
18) CONE DE SINALIZAÇÃO confeccionado em PVC flexível, altura mínima de 75 cm, base quadrada (40 × 40 cm), com faixas refletivas, resistente à água e intempéries.	12	6 Unidades	R\$ 80,11 (un)	-	R\$ 80,11	R\$ 480,66
19) ESCADA ALUMÍNIO 7 DEGRAUS, descrição mínima: Escada tipo doméstica/profissional, estrutura em alumínio, 7 degraus, formato de tesoura, capacidade mínima 150 kg.	11	1 Unidade	R\$ 274,82 (un)	-	R\$ 274,82	R\$ 274,82
20) Corrente plástica de alta resistência, comprimento de 50 m, elos grandes, indicada para demarcação e isolamento de áreas.	8	1 Unidade	R\$ 210,21 (un)	-	R\$ 210,21	R\$ 210,21

Valor Global:	R\$ 123.946,06
---------------	----------------

